ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROJETO DE RESOLUÇÃO nº      / 2025.

Autoria: Deputada ÁUREA RIBEIRO
_______________________________________________________________

Concede  Título  de  Cidadania  Sergipana  ao  Ilustríssimo

Senhor Everton de Cerqueira Souza Lima.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e eu sanciono a seguinte

lei:

Art.  1º.  Fica  concedido o  Título  de  Cidadania  Sergipana  ao  Ilustríssimo

Senhor Everton de Cerqueira Souza Lima.

Art. 2º. A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial, a entrega

do Diploma correspondente ao Título de Cidadania, concedido na forma do art. 1º desta

Resolução.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões, em 11 de fevereiro de 2024.

ÁUREA RIBEIRO

Deputada Estadual – Republicanos

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROJETO DE RESOLUÇÃO nº      / 2025.

Autoria: Deputada ÁUREA RIBEIRO
_______________________________________________________________

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, apresento o presente Projeto de Resolução com fundamento
nos art. 185, §2º, inciso IV, da Resolução nº 33/2005, a fim de que Vossas Excelências
promovam a discussão e deliberação perante esta Colenda Assembleia Legislativa do
Projeto  de  Resolução  que  concede o  Título  de  Cidadania  Sergipana  ao  Ilustríssimo
Senhor Everton de Cerqueira Souza Lima.

Everton de Cerqueira Souza Lima, 41 anos, nasceu em 15 de novembro de
1983, em Salvador/BA e é filho de Josenildes de Cerqueira Souza Lima e Alexandre
José Ferreira Lima.

Quando  era  adolescente  e  jovem  amava  o  mundo  da  moda  e  beleza.
Sonhava em ser estilista e desenhava seus próprios croquis, também tinha amor por
designer de interiores e arquitetura. Assim, após completar o ensino médio, fez diversos
cursos na área da beleza.

Sempre foi muito artístico em tudo, de modo que seus interesses e hobbies
sempre foram voltados às artes.  Artista  múltiplo e  autodidata,  trilhou o caminho da
beleza para expressar suas habilidades e dons com a estética. Iniciou sua vida nos salões
em 2009,  estudou na Academia L'Oréal  Paris  no começo da carreira  e fez diversos
cursos com profissionais e escolas renomadas da área da beleza. Após adquirir novos
conhecimentos, construiu uma carreira sólida em maquiagem e cabelo.

Em 2012, mudou-se de Salvador/BA para Aracaju/SE definitivamente, onde
iniciou seu trabalho no Maison Diplomata.  Foi  um período de muito aprendizado e
crescimento profissional, o que lhe alicerçou para novos âmbitos.

A vida como empresário se iniciou em 2019, quando abriu o seu próprio
Studio. Contudo, em 2020, por conta da pandemia, necessidade de isolamento social e
protocolos de segurança para os salões, enfrentou um difícil momento em sua carreira…
Mas ele  soube se reinventar  e,  após a flexibilização, abriu e ampliou o seu espaço,
oferecendo um salão maior e empregando diversos trabalhadores.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROJETO DE RESOLUÇÃO nº      / 2025.

Autoria: Deputada ÁUREA RIBEIRO
_______________________________________________________________

Hoje, Everton, em seu negócio, oferece mais do que um serviço estético, ele
garante uma experiência de beleza e autocuidado, utilizando a beleza como instrumento
de transformação e de resgate da autoestima.

A vida de empresário não é e não foi fácil, mas trouxe outro olhar sobre o
mundo, trouxe novas conexões, alianças e crescimento. Tudo isso só foi possível em
Sergipe, estado que teve grande importância na sua trajetória, com um impacto enorme
e positivo na sua transformação pessoal e profissional. Sergipe trouxe laços e estreitou
tantos outros. Trouxe novas famílias e trouxe novos horizontes, além de potencializar o
amor por esse lugar.

Por  nunca  ter  desistido  do  seus  objetivos,  tornou-se  um  empresário
reconhecido no ramo e de grande valia para o estado, visto que seu negócio emprega
diversos funcionário, gerando renda e desenvolvimento para Sergipe.

Sergipe foi o lugar que o acolheu, transformou e lhe fez crescer, tornando-se
seu lar. São 12 anos morando e trabalhando em prol dos sergipanos e contribuindo para
o desenvolvimento do estado.

Naturalmente  que  esta  sucinta  apresentação  não  o  contempla  em  sua
magnitude total, como tampouco pormenoriza todos os feitos em prol de Sergipe, ainda
assim, contudo, seus atributos e realizações constroem critérios justos e suficientes à
concessão do Título de Cidadania Sergipana.

Portanto, diante de todo o trabalho e dedicação à justiça e ao serviço público
de Sergipe é justo que o Ilmo.  Everton de Cerqueira Souza Lima,  receba o título de
cidadão  sergipana  e,  com  isso,  o  reconhecimento  desse  parlamento  do  trabalho  e
realizações em prol de Sergipe.

Sala das Sessões, em 11 de fevereiro de 2025.

ÁUREA RIBEIRO

Deputada Estadual – Republicanos

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300036003200370032003A005000

Assinado eletronicamente por Áurea Ribeiro em 18/02/2025 11:37

Checksum: 85268F07F63A8EC5D0D11CD56485953B7B8B53593C90E31BFF5E5DC3765810BC

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003200370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	ÁUREA RIBEIRO
	Deputada Estadual – Republicanos
	ÁUREA RIBEIRO
	Deputada Estadual – Republicanos